



PRESENTAZIONE

Professionista della comunicazione specializzato nella comunicazione corporate, digitale, e di crisi. Appassionato di sostenibilità e impatto sociale, credo nel gioco di squadra, nell'interdisciplinarietà e nell'innovazione delle idee.

Linguista per formazione e orgogliosamente alunno del Collegio dei Cavalieri del Lavoro. Dopo un percorso iniziato all'estero e in ambito di formazione, oggi con il ruolo di Manager sviluppo e coordino campagne di advocacy e digital engagement.

ESPERIENZA LAVORATIVA

[10/2021] **Manager, Digital Engagement & Advocacy**

Comin & Partners

Città: Roma | **Paese:** Italia

Coordinamento della practice di Digital Engagement e Advocacy e gestione di un team di 10 persone; pianificazione delle strategie di comunicazione dei clienti; new business e sviluppo partnership; innovazione dei processi aziendali in ambito Controllo, ICT e HR.

[01/05/2017 - 09/2021] **Communication Consultant**

Comin & Partners

Città: Roma | **Paese:** Italia

Pianificazione e implementazione delle attività di Comunicazione strategica e posizionamento, comunicazione corporate digitale (costruzione della strategia online e PR, pianificazione editoriale, monitoraggio e social media management), Crisis Management e Reputation Building.

[09/2019 - 08/2022] **Cultore della materia**

Luiss Guido Carli University

Città: Roma | **Paese:** Italia

Cattedra di "Strategie di comunicazione" - Dipartimento di Impresa e Management

[02/2015 - 04/2017] **Esaminatore PLIDA**

Società Dante Alighieri

Esaminatore PLIDA (certificato di conoscenza della lingua italiana riconosciuto MAECI) e creazione di test linguistici (criteri CEFR).

[04/2016 - 12/2016] **Docente e Teaching Assistant**

Marcellin College

Paese: Australia

Docente e Teaching Assistant. Attività: insegnamento e promozione della lingua italiana, creazione di risorse e contenuti (testuali e online).

[10/2015 - 03/2016] **Formatore e docente di lingua italiana**

King's College London

Città: Londra | Paese: Regno Unito

Tirocinio come formatore e docente di lingua italiana

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

[09/2012 – 07/2015] **Laurea Magistrale in Linguistica**

Sapienza Università di Roma

Città: Roma | Paese: Italia | Voto finale: 110/110 con lode

[03/2017 – 10/2017] **Master in Digital PR, social strategy e corporate reputation**

Il Sole 24 ore Business School

Master part time

[09/2009 – 12/2012] **Laurea in Lettere Classiche**

Sapienza Università di Roma

| Voto finale: 110/110 con lode

Alumnus | Business Fundamentals Diploma

Collegio Universitario "Lamaro Pozzani" della Federazione Nazionale dei Cavalieri del Lavoro

Città: Roma | Paese: Italia

COMPETENZE LINGUISTICHE

Lingua madre: Italiano

Altre lingue:

Inglese

ASCOLTO C1 LETTURA C1 SCRITTURA C1

PRODUZIONE ORALE C1 INTERAZIONE ORALE C1

Livelli: A1 e A2: Livello elementare B1 e B2: Livello intermedio C1 e C2: Livello avanzato

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali presenti nel CV ai sensi dell'art. 13 d. lgs. 30 giugno 2003 n. 196 - "Codice in materia di protezione dei dati personali" e dell'art. 13 GDPR 679/16 - "Regolamento europeo sulla protezione dei dati personali".

Roma, 07/05/2024

Donato Andrea

Sambugaro